Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

EDITAL Nº 133/2024 – PEC

PROCESSO SELETIVO PARA

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura/

Paranáda Universidade Estadual

considerando o contido no Termo

celebrado entre a UEM, SEDEF, SETI, UEL, UEPG, UNESPAR, UNICENTRO e

UNIOESTE,DIVULGAO RESULTADO

Preenchimento de Vaga e Formação de Cadastro de Reserva para

Graduado, para atuação no Programa de Extensão CapacitaSuas Paraná,

realizado pela Universidade Estadual de Maringá em parceria com as

Universidade Estadual de Londrina (UEL), Universidade Estadual de Ponta

Grossa (UEPG),Universidade Estadual do Oeste do Paraná

(Unioeste),Universidade Estadual do Centro

Estadual do Paraná (Unespar) e a Secretaria de Desenvo

Família (SEDEF), conforme editais 106 e 114 de 2024

1. RECURSO RECEBIDO

Hederlan do Socorro Vasconcelos da Silva

Técnica Administrativa da UEM/ Maringá

Considerando que a vaga exige experiência em atuação de apoio junto a

PADUEM (Pró Reitoria de Administração) e a coordenação Técnica

Administrativa do Programa CapacitaSuas PR para desenvolver atividades

financeiras, contábeis, processamento de dados e de

orçamentária., os documentos anexados comprovam a experiência como

Professor e tutor em Instituições educacionais, não evidenciando a

experiência para vaga

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria de Extensão e Cultura

PEC/CapacitaSuas/UEM,9 DE DEZEMBRO

PROCESSO SELETIVO PARA PROFISSIONAL GRADUADO

RESULTADO FINAL

Reitoria de Extensão e Cultura/Programa de Extensão

Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições,

considerando o contido no Termo de Execução Descentralizado n. 005/20224

a UEM, SEDEF, SETI, UEL, UEPG, UNESPAR, UNICENTRO e

O RESULTADO FINAL do Processo Seletivo

Preenchimento de Vaga e Formação de Cadastro de Reserva para

para atuação no Programa de Extensão CapacitaSuas Paraná,

realizado pela Universidade Estadual de Maringá em parceria com as

Universidade Estadual de Londrina (UEL), Universidade Estadual de Ponta

(UEPG),Universidade Estadual do Oeste do Paraná

(Unioeste),Universidade Estadual do Centro-Oeste (Unicentro), Universidade

Estadual do Paraná (Unespar) e a Secretaria de Desenvolvimento Social e

, conforme editais 106 e 114 de 2024 – PEC/CapacitaSuas/UEM

RECURSO RECEBIDO

Hederlan do Socorro Vasconcelos da Silva - vaga de apoio à Coordenação

Técnica Administrativa da UEM/ Maringá. Recurso recebido e não provido.

Considerando que a vaga exige experiência em atuação de apoio junto a

PADUEM (Pró Reitoria de Administração) e a coordenação Técnica

Administrativa do Programa CapacitaSuas PR para desenvolver atividades

financeiras, contábeis, processamento de dados e de

orçamentária., os documentos anexados comprovam a experiência como

Professor e tutor em Instituições educacionais, não evidenciando a

experiência para vaga;

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria de Extensão e Cultura

DEZEMBRO DE 2024

PROFISSIONAL GRADUADO

Programa de Extensão CapacitaSuas

, no uso de suas atribuições,

de Execução Descentralizado n. 005/20224

a UEM, SEDEF, SETI, UEL, UEPG, UNESPAR, UNICENTRO e

do Processo Seletivo para o

Preenchimento de Vaga e Formação de Cadastro de Reserva para Profissional
para atuação no Programa de Extensão CapacitaSuas Paraná, a ser

realizado pela Universidade Estadual de Maringá em parceria com as

Universidade Estadual de Londrina (UEL), Universidade Estadual de Ponta

(UEPG),Universidade Estadual do Oeste do Paraná

Oeste (Unicentro), Universidade

lvimento Social e

PEC/CapacitaSuas/UEM.

vaga de apoio à Coordenação

. Recurso recebido e não provido.

Considerando que a vaga exige experiência em atuação de apoio junto a

PADUEM (Pró Reitoria de Administração) e a coordenação Técnica

Administrativa do Programa CapacitaSuas PR para desenvolver atividades

financeiras, contábeis, processamento de dados e de execução

orçamentária., os documentos anexados comprovam a experiência como

Professor e tutor em Instituições educacionais, não evidenciando a

Considerando que pontuação levou a classificação do 4º lugar, e que o

processo de seleção consistiu em duas etapas (entrevista e análise

curricular), o critério de desempate foi a maior nota da entrevista;

Considerando que a análise da pontuação atribuída aos documentos e à

entrevista foi conduzida de acordo com os critérios de avaliação

estabelecidos no edital, que priorizam a adequação dos requisitos exigidos

para a função;

Nesse contexto, a não comprovação de experiência suficiente nas áreas

previstas no edital resultou na pontuação atribuída ao candidato;

Em razão disso, e considerando que os critérios de avaliação são objetivos

e baseados nas especificações dos editais nº 106 e nº 114/2024 –

PEC/CapacitaSUAS/UEM, o recurso não poderá ser acatado, visto que não

houve erro na atribuição da pontuação e na avaliação da documentação

apresentada. Recurso recebido e não provido.

2. CLASSIFICAÇÃO POR UNIVERSIDADE - INALTERADA

Universidade Estadual de Maringá- UEM (6 vagas)

1 vaga

1 vaga

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR (1 vaga)

3 vagas

1 vaga

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Universidade Virtual do Paraná

Universidade Estadual do

 Profissional Graduado

1) Felipe Gabriel Baccin

3. INÍCIO DAS ATIVIDADES

Os candidatos classificados no limite de vagas

para assinatura do termo de bolsa e para o recebimento de instruções sobre o

início das atividades.

Publique-se.

Coordenadora Geral/Gestora do

de Ponta Grossa- UEPG (1 vaga)

Universidade Virtual do Paraná – UVPR (1 vaga)

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE (1 vaga)

Profissional Graduado - NEADUNI Classificação

Felipe Gabriel Baccin

INÍCIO DAS ATIVIDADES

candidatos classificados no limite de vagas serão contatados individualmente

para assinatura do termo de bolsa e para o recebimento de instruções sobre o

Telma Maranho Gomes
Coordenadora Geral/Gestora do CapacitaSuas Paraná

UNIOESTE (1 vaga)

Classificação

1º

s individualmente

para assinatura do termo de bolsa e para o recebimento de instruções sobre o

Paraná